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Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou návrhu a stavby pulzního měniče

s MOSFETovými tranzistory tak i budících obvodů měniče. Následné implementace do

elektrické motokáry kde jako pohon slouží stejnosměrný komutátorový motor

s permanentními magnety o výkonu 5kW. Práce je rozdělena do dvou hlavních částí.

V první části se práce zabývá návrhem a mechanickou konstrukcí pulzního

měniče s MOSFETovými tranzistory. Omezením parazitních indukčností a

implementací do elektrické motokáry s důrazem kladeným na spolehlivost a

dlouhodobý provoz.

Ve druhé části se práce převážně věnuje návrhu budících obvodů měniče. Návrh

zahrnuje sestavení elektrického schématu a volbou jednotlivých elektrických součástek

budících obvodů. Dále návrhem desek plošných spojů a jejich mechanických krytů a

ochran.
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Abstract

Presented master thesis is focused on project and construction of pulse convertor

with MOSFET transistors and excitation circuits of convertor. Followed by an

implementation to an electric go-kart, where for propulsion is used a DC motor with

permanent magnets and power of 5kW. The thesis is divided in two parts.

In the first part is described a project and mechanical construction of the convertor.

Reduction of parasitical inductions and implementation to the electric go-kart with an

accent to reliability and long-term operation are also described there.

The second part is mainly focused on projecting a convertors excitation circuits.

This project includes a compilation of an wiring diagram, selection of individual

electrical components, design of printed circuit boards and their mechanical housings

and protections.
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Úvod

Diplomová práce je součástí projektu stavby elektrické motokáry. Projekt vznikl za

účelem reprezentace katedry a univerzity. Projekt je rozdělen do čtyř samostatných

kategorií, které jsou spolu navzájem propojeny. Návrh a samotná realizace řídícího

algoritmu. Realizace palubního počítače pro zobrazení a ukládání jízdních dat.

Komunikace mezi jednotlivými bloky pomocí CAN komunikace. Stavba jednotky

nabíjení a zprávu baterií (BMS). Dále pak návrhem a realizací pulzního měniče a

budících obvodů.

Tato práce se zabývá posledním výše zmíněným bodem, konstrukcí a návrhem

snižovacího a zvyšovacího pulzního měniče, který je složen z MOSFETových

tranzistorů. Dále se práce zabývá návrhem a konstrukcí budících obvodů pro

MOSFETový měnič.

Elektrická motokára, do níž bude implementován budič a pulzní měnič. Má za cíl

konkurovat motokárám z běžných půjčoven, které dosahují výkonu okolo 7,5kW.

V elektrické motokáře je instalován stejnosměrný komutátorový motor s permanentními

magnety o výkonu 5kW s možností přetížení na 15kW.

Hlavní výhody elektrické motokáry:

 Snadná téměř nulová údržba elektro výzbroje

 Nízké provozní náklady

 Nulové vyprodukované emise

 Snadná aplikace jízdních asistentů

 Možnost krátkodobého přetížení

 Vysoký moment v nulových otáčkách motoru
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1 MOSFETový měnič

Měnič na Obr. 1.1 se skládá ze 4 paralelně řazených tranzistorů v horní a dolní

skupině. Tento měnič bude provozován jako snižovací měnič pro režim pohon, a jako

zvyšovací měnič pro možnost rekuperace brzdné energie.

Diody implementované v pouzdře se používají jen pro překrytí mrtvých časů

nutných při spínání tranzistorů jinak, jsou překlenuty sepnutím příslušného tranzistoru.

Této výhody lze využit z důvodu obousměrné vodivosti MOSFETů. Významně se tím

sníží ztráty a také se zvedne maximální možná spínací frekvence. Budící obvody

zajišťují rychlé spínání tranzistorů v horní a dolní skupině podle potřeb řízení měniče.

Pro pohon elektrické motokáry je použit stejnosměrný komutátorový motor

s permanentními magnety o výkonu 5 kW s možností přetížení na 15 kW. Vzhledem

k nízké indukčnosti (L = 38 µH) motoru je nutná relativně vysoká spínací frekvence

minimálně 16 kHz a vhodný řídící algoritmus.

Tab. 1.1 Požadavky na měnič

Ud = 0 – 48 V Napětí na motoru

Uin = 40 – 68 V Napětí baterie

Id = 100 A Jmenovitý proud motorem

Idmax = 300 A Maximální proud motorem

fsw = 16 kHz Spínací frekvence měniče

Ta = 25 – 45 °C Teplota okolí

Obr. 1.1 - Snižovací / Zvyšovací pulzní MOSFETový měnič
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 Pulzní měnič navrhovaný pro použití v elektrické motokáře musí splňovat

požadavky uvedené v Tab. 1.1 jsou to mezní parametry baterií a motoru. Mezi

nejdůležitější parametry patří napětí na baterii a spínací frekvence měniče.

1.1 Snižovací pulzní měnič [1]

Obr. 1.2 - Snižovací pulzní měnič, průběhy napětí a proudu na zátěži

Schéma na Obr. 1.2 znázorňuje pulzní snižovací měnič složený z dvojice

MOSFETových tranzistorů s nulovými diodami. Měnič pracuje jen za předpokladu, že

je splněna podmínka .

Při sepnutém tranzistoru T1 je na motoru napětí Ub, proud se uzavírá přes

tranzistor. Po vypnutí T1 se proud uzavírá přes diodu VR2 po uplynutí mrtvého času se

sepne tranzistor T2 a proud začne téci přes tranzistor vlivem nízkého odporu

otevřeného kanálu. MOSFETové tranzistory vedou proud oběma směry (D-S, S-D)

díky této vlastnosti jsou omezeny ztráty vznikající na diodách průchodem proudu Id.

Křivku proudu tvoří část exponenciály zobrazené na Obr. 1.2 ty narůstají k

.

Z průběhu Ud na Obr. 1.2 lze snadno usoudit, že střední hodnota napětí Ud na

zátěži při nepřerušovaném proudu je viz rovnice (1.1), z - je poměrná doba sepnutí,

která určuje výstupní napětí v hodnotách mezi . Reálný rozsah

regulovaného napětí je nižší, záleží na regulačním algoritmu. Hodnota napětí na

indukčnosti vinutí je v ustáleném stavu nulová proud je viz rovnice (1.2).

(1.1)

(1.2)
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1.2 Zvyšovací pulzní měnič [1]

Obr. 1.3 - Zvyšovací pulzní měnič, průběhy napětí a proudu na zátěži

Měnič umožňuje rekuperaci energie při generátorickém brzdění stejnosměrného

motoru elektro motokáry. Schéma na Obr. 1.3 znázorňuje pulzní zvyšovací měnič

z dvojice MOSFETových tranzistorů s nulovými diodami, mezi funkční prvky patří také

indukčnost motoru. Podmínkou provozu pulzního měniče též rekuperace je .

Při sepnutém tranzistoru T2 znemožňuje zkrat baterií zpětná dioda VR1. Motor je

však ve zkratu je viz Obr. 1.3, křivku proudu Id tvoří část exponenciály rostoucí

k hodnotě

. Část energie odčerpané z motoru se ztrácí na odporu vinutí motoru, část

se akumuluje v indukčnosti vinutí motoru. Po vypnutí tranzistoru T2 proud klesá

k
–

to by znamenalo, že proud může klesat, až k záporným hodnotám zpětné

diody umožní pokles proudu na hodnotu . Proud se nepřeruší vlivem indukčnosti

motoru a začne téci přes VR1 do baterií a tím je dobijí.

Střední hodnotu napětí na zátěži je možné určit z (1.3). Vztah pro střední hodnotu

proudu je možno určit ze schématu viz Obr. 1.3. V ustáleném stavu musí být střední

hodnota napětí na indukčnosti vinutí motoru nulová, ze schématu vychází střední

hodnota proudu viz rovnice (1.4).

(1.3)

(1.4)
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2 Výběr vhodného tranzistoru:

V současné době se jako spínací součástky výhradně používají MOSFET nebo

IGBT tranzistory, bipolární tranzistory se používají velmi zřídka. Tranzistory MOSFET a

IGBT jsou spínací prvky řízené napětím (polem), proces spínání a vypínání prvků

řízených polem je velmi rychlý méně náročný na budící obvody oproti bipolárním

tranzistorům.

IGBT tranzistory jsou kombinací MOSFETových a bipolárních tranzistorů, hradlo

(gate) se chová jako u unipolárních tranzistorů je řízené přiloženým, napětím ale

výstupní kanál (C – E) je jako u bipolárních tranzistorů. Ztráty na IGBT tranzistorech

jsou způsobeny především saturačním napětím viz (2.1).

(2.1)

MOSFETové tranzistory mají velmi nízký odpor otevřeného kanálu (D – S) RDSon


[…]


tři druhy zemí (GND) ty není možné spojit.

 GND – Polygon spojuje zemní piny signálových částí s TTL logikou

 GND_TOP – Polygon spojuje zemní piny budičů v horní skupině tranzistorů

 GND_BOT - Polygon spojuje zemní piny budičů v dolní skupině tranzistorů

Polygony na DPS byli rozděleny na jeden signálový (TTL část) a dva silové

(část s budícími obvody). Rozlitá měď zvýší odolnost budiče proti rušení (EMC), také

omezí vyzařování z krajů DPS. Použití rozlité mědi zjednoduší samotný návrh DPS.
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Obr. 5.18 - DPS Budič MOSFETových tranzistorů

Obr. 5.19 - DPS Budiče osazené
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6 Závěr

Cílem diplomové práce bylo realizovat pulzní MOSFETový měnič s budícími

obvody pro pohon elektrické motokáry. Jednalo se tedy o konstrukční diplomovou práci

zaměřenou na realizaci projektu pohonu elektrické motokáry.

Měnič byl navrhován s cílem najít kompromis mezi výkonem a váhou. MOSFETové

tranzistory použité při stavbě měniče plně vyhovují požadovanému výkonu. Paralelní

kombinací tranzistorů je zajištěn trvalý odběr proudu z měniče 300 A s možností

přetížení na 400 A.

Budící obvody byly navrženy s požadavkem na co nevyšší spínací frekvenci.

Použité optočleny obsahovaly desaturační ochrany, které se podařilo úspěšně naladit

tak, že je měnič zkratu vzdorný.

Funkce měniče a budících obvodů byla ověřena nejprve v laboratorních

podmínkách. Všechny části měniče pracují spolehlivě bez problémů. Nyní je měnič

s budičem instalován v elektrické motokáře. Fotografie a video funkční elektrické

motokáry jsou v příloze B na CD.
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Příloha - 1

Seznamy součástek pro DPS budících obvodů

Seznam pasivních součástek

Součástka Hodnota Pouzdro

C1 100nF 1206

C2 100nF 1206

C3 470uF/10V E5-13

C4 100nF 1206

C5 100nF 1206

C6 100nF 1206

C7 33uF/10V PANASONIC_C

C8 10uF/10V PANASONIC_C

C9 100nF 1206

C10 100nF 1206

C11 100nF 1206

C12 33uF/10V PANASONIC_C

C13 10uF/10V PANASONIC_C

C14 100nF 1206

C15 100nF 1206

C16 100nF 1206

C18 100nF THT

C19 33pF 1206

C20 100nF 1206

C21 100nF 1206

C22 100nF 1206

C23 100nF 1206

C25 100nF THT

C26 33pF 1206

C27 100nF 1206

C28 470uF/25V E5-13

C29 100nF 1206

C30 100nF 1206

C31 100nF 1206

C32 100nF 1206

C_TAN 22uF D/7343-31W

C_TAN1 22uF D/7343-31W
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Seznam pasivních součástek

Součástka Hodnota Pouzdro

R1 220 1206

R2 100 1206

R3 10 1218

R4 100 1206

R5 3k3 1206

R6 5k 1206

R7 220 1206

R8 220 1206

R9 100 1206

R10 10 1218

R11 100 1206

R12 3k3 1206

R13 5k 1206

R14 220 1206

R15 220 1206

R16 10 1218

R17 10k 1206

R18 10 1218

R19 10 1218

R20 10 1218

R21 10 1218

R22 10 1218
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Seznam polovodičových součástek

Součástka Hodnota Pouzdro

D1 1N5925A SOD80C

D2 MBR0540 SOD123

D3 MBR0540 SOD80C

D4 6,2V SOD80C

D7 MBR0540 SOD123

D8 1N5925A SOD80C

D9 6,2v SOD80C

D10 MBR0540 SOD80C

LED_G Zelená 1206

LED_R Červená 1206

LED_R1 Červená 1206

LED_Y Žlutá 1206

LED_Y1 Žlutá 1206

IC1 74HCT14D SO14

IX1 IXDN413 TO263-5

IX2 IXDN414 TO263-5

U$1 HCPL316J SO16W

U$3 HCPL316J SO16W

S1 7905 D2PAK

S2 7905 D2PAK

U1 7805 D2PAK

DC_BOT VME-1215DD DIL08

DC_TOP VME-1215DD DIL08
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Seznam součástek pro pulzní měnič

Součástka Hodnota Pouzdro

C1 100nF THT

C2 WIMA-MKP 100uF THT

C3 100nF THT

C4 WIMA-MKP 100uF THT

C5 100nF THT

C6 WIMA-MKP 100uF THT

C7 100nF THT

C8 WIMA-MKP 100uF THT

C9 2200uF/100V THT

C10 2200uF/100V THT

C11 2200uF/100V THT

C12 2200uF/100V THT

D1 Transil 65V THT

D2 Transil 65V THT

D3 Transil 65V THT

D4 Transil 65V THT

D5 Transil 65V THT

D6 Transil 65V THT

D7 Transil 65V THT

D8 Transil 65V THT

Q1 IRFP4568 TO - 247AC

Q2 IRFP4568 TO - 247AC

Q3 IRFP4568 TO - 247AC

Q4 IRFP4568 TO - 247AC

Q5 IRFP4568 TO - 247AC

Q6 IRFP4568 TO - 247AC

Q7 IRFP4568 TO - 247AC

Q8 IRFP4568 TO - 247AC
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Osazovací výkres spodní (BOTTOM) vrstvy
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Osazovací výkres horní (TOP) vrstvy
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Schéma napájecích zdrojů
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Schéma budících obvodů
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Příloha - 2

Pulzní MOSFETový měnič osazený chlazením

Pulzní MOSFETový měnič bez chlazením

Celková koncepce řízení pohonu
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Osazené budící obvody

Elektrická motokára osazená elektro výzbrojí
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