Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Stavba pulzního měniče s MOSFET tranzistorem
Student: Bc. Jan ŠTĚPÁNEK Std. číslo: E10N0203P
Vedoucí: Ing. Luboš Streit

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 8
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 14

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce detailně popisuje návrh měniče a jeho parametry. Diplomant byl po celou dobu návrhu schopen sám vyhledávat a využívat dostupnou literaturu, průběžně konzultoval svoje nápady a prakticky ověřoval i jednotlivé kroky návrhu. Funkčnost konstruovaného měniče byla ověřena přímo v elektrické motokáře a tím bylo prokázáno, že student splnil všechny body zadání. Diplomovou práci bohužel provází několik stylistických chyb a nesprávné popisy některých obrázků.

Nemalá přepětí vznikající vlivem parazitních indukčností jsou dána konstrukčním uspořádáním měniče. Jaké navrhuje změny v konstrukci měniče pro snížení těchto přepětí?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.5.2012

.....
podpis vedoucího práce